

DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PÚBLICA E SOCIAL E
CORREGEDORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2007 –
SEOPS, nos termos do Padrão nº 13/2002 –
Suplementação ou Supressão.

Processo nº 017.000.860/2007

Cláusula Primeira – Das Partes

O **DISTRITO FEDERAL**, por meio da **SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PÚBLICA E SOCIAL E CORREGEDORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL**, com sede no SRTVS Q. 701, Bloco K, Térreo, Brasília – DF, inscrita no CNPJ sob o nº 08.944.148/0001-96, doravante denominada **CONTRATANTE**, representada neste ato pelo Sr. **Roberto Eduardo Giffoni**, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 62121 – OAB/RJ, inscrito no CPF sob nº 777.945.167-49, na qualidade de Secretário de Estado, com delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **OMNI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**, doravante denominada **CONTRATADA**, com sede no SIG/Sul Quadra 6 nº 2.040, Brasília – DF, inscrita no CNPJ sob o nº 38.029.534/0001-13, neste ato representada pelo Sr. **Alaôr Gomes Neto**, portador da cédula de identidade nº 1.034.568 SSP-DF e do CPF nº 471.324.771-53, na qualidade de Sócio-Diretor.

Cláusula Segunda – Do Objeto

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual com vistas ao acréscimo de 16,66% (dezesesseis vg sessenta e seis por cento) do valor do Contrato, nos termos § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e da justificativa constante dos autos, conforme Contrato nº 002/2007 – SEOPS, celebrado em 18/12/2007, publicado no DODF nº 247, de 28/12/2007, referente a locação de 300 (trezentas) estações de trabalho (microcomputadores modelo “desktop”), no valor unitário de R\$ 49,06 (quarenta e nove reais e seis centavos). O acréscimo será de 50 (cinquenta) estações de trabalho (microcomputadores modelo “desktop”), totalizando R\$ 78.496,00 (setenta e oito mil quatrocentos e noventa e seis reais), referente aos 32 (trinta e dois) meses restantes, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 784.960,00 (setecentos e oitenta e quatro mil novecentos e sessenta reais).

Cláusula Terceira – Da Dotação Orçamentária

3.1 – A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 45101

II – Programa de Trabalho: 04.126.0079.3011.0001

III – Natureza da Despesa: 3.3.90.39

Roberto Giffoni

Cláusula Quarta – Do prazo de vigência

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.

Cláusula Quinta – Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula Sexta – Da Publicação e do Registro

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês subsequente de sua assinatura, após o que deverá ser providenciado o registro pela Secretaria de Estado da Ordem Pública e Social e Corregedoria-Geral do Distrito Federal.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo lavrado em 3 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes.

Brasília, 6 de maio de 2009.


ROBERTO EDUARDO GIFFONI
Secretário de Estado


ALAÔR GOMES NETO
Sócio-Diretor